
PROVINCIA DI BOLOGNA

TERRITORIO E PATRIMONIO

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 171 del 09/11/2017

OGGETTO: INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E DI RIPARAZIONE DEL 
DANNO, MIGLIORAMENTO SISMICO A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 
MAGGIO 2012 E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL FABBRICATO EX SCUOLA 
ELEMENTARE "E. DE AMICIS" SITO IN VIA MARCO RIZZOLI NN.2-4-6 A PIEVE DI 
CENTO.  RETTIFICA DELLA DETERMINA A CONTRARRE N.166 DEL 19/10/2017 E 
DELL'ALLEGATO A. CUP: F97E13000700006

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Stefano Matteucci

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 171 del 09/11/2017 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E DI RIPARAZIONE DEL 
DANNO, MIGLIORAMENTO SISMICO A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 
2012 E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL FABBRICATO EX SCUOLA ELEMENTARE "E. DE 

AMICIS" SITO IN VIA MARCO RIZZOLI NN.2-4-6 A PIEVE DI CENTO.  RETTIFICA 
DELLA DETERMINA A CONTRARRE N.166 DEL 19/10/2017 E DELL'ALLEGATO A. CUP: 

F97E13000700006 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del III Settore n.166 del 19/10/2017 è stato 
dato mandato alla Centrale Unica di Committenza, istituita presso l’Unione Reno Galliera, di 
espletare la procedura di gara per l’affidamento dei “Lavori di Rafforzamento locale e di 
Riparazione del danno, Miglioramento sismico, a seguito degli eventi sismici del maggio 2012, e 
Rifunzionalizzazione del fabbricato ex-Scuola elementare E. De Amicis in via Marco Rizzoli 2-4-6, 
mediante procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa secondo i parametri di valutazione di cui all’allegato A; 

 

RILEVATO che, per mero errore materiale occorre fare le seguenti variazioni: 

� nella Determina n. 166/2017: 

- va aggiunta la seguente considerazione: “ai fini del rispetto del patto di Stabilità per l’Anno 2017 è 
necessario addivenire alla individuazione dell’aggiudicatario inderogabilmente entro il 31/12/2017; 

- va modificato il periodo a pagina 9 con la seguente dicitura: “ RITENUTO di affidare i lavori 
tramite procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli 
art. 60 e 95 del D.Lgs 50/2016”; 

- deve essere sostituito l’intero corpo del testo dei punti 4 e 7 del dispositivo; 

� l’Allegato A va sostituito per intero; 

 

VERIFICATO che si rende necessario apportare le variazioni suddette al testo della determinazione 
n.166/2017 e sostituire per intero l’Allegato A; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla correzione dell’atto; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione è assunta in assenza di conflitto d’interessi così 
come disposto dalla legge 190/2012; 
 

VISTI: 
� il Decreto sindacale di nomina prot. n. 8105 del 02/10/2014 con il quale l’Ing. Stefano 

Matteucci è stato nominato Responsabile del settore “Territorio e Patrimonio” del Comune 
di Pieve di Cento, con l’attribuzione delle relative funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 
107 e 109 2° comma del D.Lgs. 267/2000; 

� lo Statuto Comunale; 
� il Regolamento di contabilità; 



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 171 del 09/11/2017 
 

� il Regolamento recante norme per i contratti per lavori, servizi e forniture da eseguirsi in 
economia, con procedura semplificata, non costituenti appalto (Delib. C.C. n. 19 del 
15/03/2012); 

� il D.Lgs. n. 267/2000; 
� il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato, in ultimo, dal 

D.Lgs. 56/2017; 
� la Legge 190/2012;  

 
D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 

 
2. di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione Reno Galliera 

di espletare la procedura di gara per l’affidamento dei “Lavori di Rafforzamento locale e di 
Riparazione del danno, Miglioramento sismico, a seguito degli eventi sismici del Maggio 
2012, e Rifunzionalizzazione del fabbricato ex-Scuola elementare E. De Amicis in via 
Marco Rizzoli 2-4-6 – codice cup: F97E13000700006”, mediante procedura aperta da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art. 
60 e 95 D.Lgs. 50/2016, secondo i parametri di valutazione di cui all’Allegato A che si 
intende approvato con il presente atto; 

 
3. di approvare le modifiche all’Allegato “A ” e alla Determinazione a contrarre n. 166 del 

19/10/2017, relativi alla procedura di gara per l’affidamento dei “Lavori di Rafforzamento 
locale e di Riparazione del danno, Miglioramento sismico, a seguito degli eventi sismici del 
maggio 2012, e Rifunzionalizzazione del fabbricato ex-Scuola elementare E. De Amicis in 
via Marco Rizzoli 2-4-6; 

 
4. di approvare la nuova versione dell’allegato A, che si allega al presente atto, e che 

sostituisce il precedente allegato alla Determina a contrarre n. 166 del 19/10/2017 
formandone parte integrante e sostanziale; 

 
5. di dare atto che, con successiva determinazione, il Comune di Pieve di Cento provvederà a 

rimborsare alla C.U.C. il contributo ANAC dovuto; 
 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Stefano Matteucci, ai sensi della 

deliberazione di G.C. n. 106 del 30/09/2014, mentre il Responsabile del procedimento della 
gara d’appalto è il Responsabile della Centrale Unica di Committenza (CUC); 

 
7. di dare atto dell’assenza del conflitto d’interesse ai sensi della Legge 190/2012. 

 
 
 
 


		2017-11-15T08:55:28+0100
	Stefano Matteucci




